
 

 

  

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 23/21 del 28.05.2021 

OGGETTO: Lavori di consolidamento e ricarica della mantellata della diga di levante del porto di 

Catania, rafforzamento e potenziamento della testata – Stanziamento risorse per l’anno 2021. - 

Impegno di spesa. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 043 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto il D.M. datato 06/04/1994 del Ministero dei Trasporti e della Navigazione, concernente 

l’individuazione della circoscrizione territoriale del Porto di Catania; 

Visto il vigente Piano Regolatore Portuale del porto di Catania, così come assestato con 

l’adeguamento tecnico funzionale approvato con voto del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici 

n. 451 del 15/01/2003; 

Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 predisposto dall’Area Grandi 

Infrastrutture di questa Amministrazione e la successiva modifica approvata con Delibera del 

Comitato di Gestione n. 01/2021 del 12/02/2021, contenente la previsione dell’opera di cui in 

oggetto 

 

Premesso che: 

• su richiesta dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, già Autorità 

Portuale di Catania, il Provveditorato Interregionale per le OO.PP. di Sicilia e Calabria, in 

data 26/09/2014, ha predisposto il progetto esecutivo dell’intervento di “Consolidamento e 

ricarica della mantellata della diga foranea, rafforzamento e potenziamento della testata” 

del Porto di Catania, successivamente adeguato alla vigente normativa in materia di LL.PP., 

in data 12/10/2016, per un importo complessivo pari a € 49.000.000,00; 

• in data 15.02.2017, con parere n. 1461, reso in merito al progetto esecutivo dell’opera di che 

trattasi, il Comitato Tecnico Amministrativo ha rappresentato la necessità di effettuare una 

verifica della stabilità della mantellata in progetto e degli effetti di tracimazione mediante 

prove su modello fisico, da espletarsi a onere e carico della Stazione Appaltante;  

• in esito al parere reso dal CTA, le prove prescritte venivano affidate all’Università di 

Catania, Dipartimento di Ingegneria; 

• le risultanze delle prove su modello fisico prescritte dal CTA, espletate dall’Università di 

Catania, evidenziavano la necessità di potenziare il dimensionamento dei massi della 

mantellata, rispetto a quelli in progetto, e l’innalzamento del muro paraonde; 



 

 

• le suddette prescrizioni comportavano una rivisitazione del progetto da parte del 

Provveditorato Interregionale per le OO.PP. di Sicilia e Calabria;  

• per effetto della citata predetta rivisitazione progettuale, il valore dell’opera risulta oggi, 

come da nuovo quadro economico, pari a €. 70.000.000,00; 

Ritenuto altresì, che l’opera riveste carattere d’importanza strategica di tutela e sicurezza per il 

Porto di Catania e che, ferma restando la necessità di provvedere al reperimento dell’intera 

provvista finanziaria, l’Amministrazione debba comunque procedere all’approvazione del relativo 

progetto esecutivo; 

Preso atto che, ante approvazione, occorre provvedere alla verifica del progetto esecutivo ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, previo affidamento delle relative attività a soggetto in possesso dei 

requisiti previsti dalla vigente normativa in materia; 

Vista la nota 0003364 del 04.02.2021 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2021; 

Vista la documentazione approntata dagli Uffici Grandi Infrastrutture e Gare e Contratti, inerenti 

l’avvio della procedura di gara per il conferimento del servizio di validazione del progetto relativo 

all’opera in argomento;  

DELIBERA 

1) di approvare il quadro economico provvisorio dell’opera “Lavori di consolidamento e 

ricarica della mantellata della diga di levante del Porto di Catania, rafforzamento e 

potenziamento della testata” ricadente all’interno della circoscrizione territoriale di questa 

AdSP, per l’importo complessivo di €. 70.000.000,00; 

2) di impegnare, come da previsione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-

2023, la somma di €. 1.000.000,00 sul capitolo di spesa 211/10 art. 02 del Bilancio di 

Previsione dell’esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità, utile e 

necessaria ad espletare tutte le attività tecniche e d’ufficio previste dal quadro economico 

provvisorio del progetto esecutivo per la conseguenziale e successiva approvazione; 

3) di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Riccardo Lentini, Dirigente 

dell’Area Grandi Infrastrutture; 

4) di nomina Responsabile della Procedura di Gara il Dott. Davide Romano, Dirigente 

dell’Area Gare e Contratti;   

5) di trasmettere la presente Delibera al RUP ed al Responsabile della Procedura di Gara per 

l’adozione degli adempimenti necessari all’indizione delle procedure di gara per 

l’affidamento del servizio di validazione del progetto. 

 

Al termine delle attività di verifica e validazione del progetto, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 

50/2016, lo stesso dovrà essere approvato definitivamente, in linea amministrativa, con successivo 

provvedimento in uno con il quadro economico finale. 

 

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                      Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                         Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                          Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           

      

 

 

Il Commissario Straordinario  

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 

  


